[image: image1.png]ATMHEHCTPAIIEA MECTHOT'O CAMOYIIPABIEHHSA
ATATHPCKOTO TPOJCKOT'O IOCETEHHA
AJATHPCKOTO PAHOHA
PECTIVE.IAKA CEBEPHAS OCETHA-ATAHHA

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
      29.12.2023 г.
                             № 893

      г. Алагир
Об утверждении муниципальной целевой программы
 «Социальная поддержка населения в 2024-2026 годах»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Законом Республики Северная Осетия-Алания от 25.04.2006г. №24-РЗ «О местном самоуправлении в Республики Северная Осетия – Алания» администрация местного самоуправления Алагирского городского поселения постановляет:
1.Утвердить муниципальную целевую программу «Социальная поддержка населения в 2024-2026 годах» согласно приложению №1.

2.Отделу финансов и бухгалтерского учета (Цагараева М.А.) предусмотреть ассигнования на реализацию программы на 2024-2026 годы при формировании бюджета.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Алагирского района в разделе «Алагирское городское поселение».
4.Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Врио главы администрации Алагирского

городского поселения

                     А.К.Гоконаев
Исполнитель:

Годизов З.Э.

Приложение № 1

к постановлению администрации
Алагирского городского поселения
от 29.12.2023 г.  № 893
Муниципальная целевая программа
«Социальная поддержка населения в 2024-2026 годах»

ПАСПОРТ
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа  «Социальная поддержка населения в 2024-2026 годах»

	Дата принятия и наименование решения о разработке  Программы
	Постановление главы администрации Алагирского городского поселения от ________2023 г. № ____

	Заказчик Программы
	Администрация Алагирского городского поселения

	Основной разработчик Программы
	Администрация Алагирского городского поселения

	Цель Программы
	Социальная поддержка остронуждающихся слоев населения

	Задачи Программы
	Предоставление указанной поддержки в целях удовлетворения нуждающихся граждан пожилого возраста, инвалидов и детей в жизненно важных социальных услугах

	Срок реализации Программы
	2024-2026 годы

	Основные мероприятия программы
	- материальная помощь заявителю (нуждающимся семьям или одиноко проживающему гражданину)

-организация проведения праздничных мероприятий

	Основные исполнители Программы
	Администрация Алагирского городского поселения

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 2400,0 тыс. руб., в том числе:
2024 год – 800 тыс. руб.;

2025 год – 800 тыс. руб.;

2026 год – 800 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Социальная поддержка остро нуждающихся слоев населения.

Снижение социальной напряженности

Развитие физической культуры и спорта

	Организация контроля над исполнением Программы
	Контроль над целевым использованием бюджетных средств осуществляет финансовый отдел Алагирского городского поселения, а также представляет итоговый отчет о реализации программы – Собранию представителей Алагирского городского поселения

1.ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ И ПРИНЯТИЯ
ПРОГРАММЫ

Принятие Программы «Социальная поддержка в 2024-2026 годах» позволит своевременно и оперативно реагировать на актуальные потребности жителей города, оказывать различные виды социальной поддержки гражданам и их семьям.

Программа предусматривает различные формы социальной и материальной поддержки:

- своевременное оказание единовременной адресной материальной помощи гражданам города, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, малообеспеченным, многодетным,      опекунским семьям, семьям с детьми-инвалидами, другим слабозащищенным категориям     граждан;

- привлечение внимания общественности к проблемам граждан города, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, малообеспеченных, многодетных, опекунских семей, ветеранов войны и труда, инвалидов посредством проведения публичных акций и мероприятий.

Трудная жизненная ситуация - ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным          возрастом, болезнью, сиротство, малообеспеченность, безработица, отсутствие определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, одиночество и тому подобное), которую он не может преодолеть самостоятельно.
Под малоимущими семьями и малоимущими одиноко проживающими гражданами      понимаются семьи и одиноко проживающие граждане, которые по независящим от них         причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума,                   установленного в     Республике Северная Осетия-Алания.

Реализация Программы предполагает оказание материальной помощи на основе      принципа адресности, что позволит наиболее эффективно расходовать бюджетные средства на социальную поддержку малоимущих слоев населения города.
2.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ.

Целью Программы является социальная поддержка остронуждающихся слоев населения.

Основные задачи:

- оказание комплексной,  единовременной адресной материальной помощи гражданам города, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, малообеспеченным, многодетным,       опекунским семьям, семьям с детьми-инвалидами, другим слабозащищенным категориям       граждан)
Основными принципами по оказанию социальной помощи являются:

- адресность;

- комплексность – возможность предоставления заявителю различных видов помощи (денежной, натуральной, оздоровление, участие в благотворительных мероприятиях);

- экстренность;

- публичность, открытость реализации Программы.

Система социальной помощи основывается также на принципе дифференцированного подхода к определению форм и видов социальной помощи в зависимости от материального   положения, возраста, степени трудоспособности и других конкретных жизненных                   обстоятельств.
Основными критериями, дающими право на назначение социальной помощи, являются уровень дохода, нуждаемость заявителя, которая подтверждается перечнем соответствующих документов.

3.ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий Программы планируется осуществлять за счет средств        бюджета Алагирского городского поселения. Общий объем ассигнований на реализацию Программы  составляет 2400,0 тыс. руб., в том числе по направлениям:
                                                                                                                                                                            (тыс. рублей)
	№
	Наименование направлений
использования средств Программы

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	Оказание материальной помощи населению
	500
	500
	500

	2
	Праздничные мероприятия
	300
	300
	300

	ИТОГО
	800
	800
	800

4.ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ

ПРОГРАММЫ

Программа обеспечит единство социальной политики в отношении социально              незащищенных граждан города Алагира.

Социально-экономическая эффективность Программы заключается в адресности         предоставляемой единовременной материальной помощи.

Реализация Программы позволит экономично распределять денежные средства бюджета Алагирского городского поселения  с учетом индивидуальной оценки трудной жизненной ситуации в каждом случае, что в свою очередь обеспечит доступность материальной поддержки для нуждающихся в ней граждан в необходимой мере и даст равные с остальным населением возможности потребительского выбора.

Реализация Программы снизит социальную напряженность малообеспеченных слоев   населения.
Ожидаемый результат:
- улучшение социального положения семей и одиноко проживающих граждан,               находящихся в трудных жизненных ситуациях;

- улучшение условий жизни пожилых граждан и инвалидов;
- развитие физической культуры и спорта.
5. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ
И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Управление реализацией Программы осуществляется муниципальным заказчиком –   администрацией Алагирского городского поселения.

Администрация Алагирского городского поселения с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно проводит анализ затрат по программным мероприятиям, оценку механизмов ее реализации, а также состав исполнителей.

В рамках Программы предусмотрены следующие контрольные мероприятия:

- ежегодное предоставление отчета о выполнении Программы в Собрание   представителей Алагирского городского поселения.